Ahí tienes que se ruega por el Apóstol, y tú no quieres que se haga por el obispo. ¿Ves qué diabólica soberbia se en-

241. Augustinus respondit: Et uidebar paulo ante, cum de oleo peccatoris disputarem, ungere tibi frontem, ut diceres, si auderes, utrum ipse peccator non esses. Ecce dixisti illud. O scelus, o monstrum! Quia enim te sacerdotem asseris, quid aliud per hoc propheticum testimonium nisi te omnino sine peccato esse dixisti? Nam si habes peccatum, quis pro te orabit secundum intellectum tuum? Ita enim uos miseris plebibus uenditatis, commemorantes ex propheta: «Si peccauerit populus, orabit pro eo sacerdos; si autem sacerdos peccauerit, quis orabit pro eo?», ut uos sine peccato esse credant et peccata sua uestris orationibus purganda committant. Magni homines uos, excelsi, caelestes, diuini nec iam homines sed angeli, qui pro plebibus oratis et pro uobis [156] plebes orare non uultis! Tune iustior Paulo, tu perfectior tanto apostolo, qui eorum quos docebat orationibus se commendabat? *Orationi*, inquit, *instare, uigilantes in illa in gratiarum actione, orantes simul et pro nobis, ut deus aperiat nobis ostium uerbi ad loquendum mysterium Christi, propter quod et uinctus sum, ut manifestem illud ita ut oportet me loqui* (Col 4,2-4). Ecce oratur pro apostolo, quod fieri non uis pro episcopo. Uidesne quam sit ista diabólica superbia? Oratur pro apostolo, ut manifestet mysterium Christi

cierra aquí? Se ruega por el Apóstol para que él dé a conocer el misterio como se debe. Por tanto, si tuvierais fieles piadosos, debiste exhortarlos a rogar por ti, para que no hablaras como no conviene.

¿Eres tú más justo que Juan Evangelista, que dice: *Si dijéramos: no tenemos pecado, nos engañaríamos y la verdad no estaría en nosotros?*³⁷⁴

Finalmente, ¿eres tú más justo que Daniel, a quien has citado en esta tu misma carta diciendo: «El rey arrojó al justísimo Daniel a los mordiscos de las fieras, como él pensaba»? No lo pensaba él así, ya que le dijo al mismo Daniel, tan amigo suyo, según lo demuestra la lectura: *Tu Dios, a quien sirves con perseverancia, te libraré.*

Pero ya os he hablado mucho de esto. Ahora, a lo que estamos: Daniel era un hombre muy justo, no según su testimonio, aunque me bastaría esto para la cuestión que tengo contigo, sino según el espíritu de Dios, que habla por boca de Ezequiel, que nombra a tres de justicia tan eminente: Noé, Daniel y Job, los únicos que dijo que podían liberarse de la terrible ira de Dios que amenazaba a los demás. Y este varón tan justo, uno de los tres dignos de mención, ora, pues dice: *Estaba yo haciendo mi oración, confesando mis pecados y los pecados de mi pueblo Israel ante el Señor mi Dios.* Y tú dices estar sin pecado, porque eres sacerdote; y si pecara el pueblo rezas por él, pero si pecas tú, ¿quién rezará por ti? En verdad que por

sicut oportet loqui. Proinde si pias plebes haberetis, hortari debuisti ut pro te orarent, ne loquereris sicut non oportet. Tu iustior Iohanne euangelista qui ait: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus et ueritas in nobis non est?* (1 Io 1,8). Tu postremo iustior Danihele, quem tu ipse in hac ipsa epistula ita commemorasti, ut diceres: «Rex iustissimum Danihelem ferinis morsibus, ut putabat, obiecit?» Quod ille non putauerat, quandoquidem amicissimo animo, sicut lectionis circumstantia probat, dixit ipsi Daniheli: *Deus tuus, cui deseruis assidue, ipse eripiet te* (Dan 6,16). Sed hinc iam multa diximus. Nunc quod agitur, nempe iustissimus erat Danihel non testimonio tuo, quamquam hoc mihi ad causam quam tecum ago sufficiat, sed testimonio spiritus dei loquentis etiam per Ezechielem, ubi tres eminentissimae iustitiae nominauit Noe, Danihelem et Iob, quos dixit solos a quadam uehementissima ira dei, quae ceteris (344) impenderet, posse liberari (cf. Ez 14,14). Uir ergo iustissimus unus ex tribus memorabilibus orat et dicit: *Cum orarem et confiterer peccata mea et peccata populi mei in conspectu domini dei mei* (Dan 9,20). Et tu te dicis esse sine peccato, quia uidelicet sacerdos es, et si peccauerit populus, oras pro eo, si autem tu peccaueris, quis pro te orabit? Uere, quia impietate tantae arrogantiae [157] indignum te praebes pro quo sacerdos

³⁷³ Cf. C. Ep. Parm. II, 8,15. Véase, sobre la organización eclesiástica, en concreto la jerarquía: BAC 498,64s.

³⁷⁴ 1 Io 1,8: nota 354.

la impiedad de tu arrogancia te muestras indigno de que interceda por ti el sacerdote que el profeta quiso que se entendiese en estas palabras que tú no entiendes.

Así que, para que nadie ande buscando el sentido de este texto, trataré de explicarlo como el Señor me dé a entender. Preparaba Dios el ánimo de los hombres por medio del profeta a buscar un sacerdote tal que nadie pudiera orar por él. Estaba éste figurado en los tiempos del primer pueblo y del primer templo, cuando todo eran figuras nuestras. Por eso sólo el sumo sacerdote entraba en el Santo de los Santos para orar por el pueblo, que no entraba con el sacerdote en el interior del santuario, como aquel sacerdote entró en lo íntimo de los cielos, en aquel *Sancta Sanctorum* más verdadero, mientras quedábamos aquí nosotros, por quienes intercede: Por eso dijo el profeta: *Si peca el pueblo, el sacerdote rogará por él; pero si peca el sacerdote, ¿quién rogará por él?*³⁷⁵ Que quiere decir: «Desead un sacerdote tal que no pueda pecar, para que no se necesite rogar por él». Así, los pueblos ruegan por los apóstoles, pero no ruegan por el sacerdote maestro y señor de los apóstoles. Escucha esto de labios de Juan, que declara y enseña: *Hijitos míos, os escribo esto para que no pequéis. Pero si alguno peca, tenemos a uno que aboga ante el Padre: a Jesucristo, el justo. Él es víctima de propiciación por nuestros pecados*³⁷⁶. Tenemos, dijo; por nuestros pecados, dijo. Aprende la humildad para no caer

ille interpellet, quem propheta his uerbis quae non intellegis uoluit intellegi. Iam enim, ne quis inquirat cur hoc dictum sit, quantum dominus donat expedit. Praeparabat deus animos hominum per prophetam, ut talem desiderarent sacerdotem pro quo nullus posset orare. Ipse figurabatur temporibus primi populi et primi templi, ubi omnia figurae nostrae fuerunt. Ideo solus summus sacerdos intrabat in sancta sanctorum, ut oraret pro populo, qui cum sacerdote in ipsa interiora sancta non introibat (cf. Lev 16; Hebr 9,7), sicut ille sacerdos intrauit in secreta caelorum, in illa ueriora sancta sanctorum, adhuc nobis hic positus pro quibus interpellat. Ideo dixit propheta: *Si peccauerit populus, orabit pro eo sacerdos; si autem sacerdos peccauerit, quis orabit pro eo?* (cf. 1 Reg 2,25), id est: «Talem desiderate sacerdotem qui peccare non possit, ne indigeat orari pro se». Et ideo pro apostolis oratur a populis (cf. Act 14,22), pro illo autem sacerdote apostolorum magistro et domino non oratur. Audi hoc Iohannem fatentem et docentem: *Fratres, inquit, haec scribo uobis, ut non peccetis. Et si quis peccauerit, aduocatum habemus apud patrem Iesum Christum iustum; ipse est exoratio pro peccatis nostris* (1 Io 2,1-2). «Habemus» dixit,

³⁷⁵ 1 Reg 2,25 (nota 372, con la interpretación que aquí da San Agustín).

³⁷⁶ 1 Io 2,1-2: cf. QUINOT, n.compl.14. *Le Christ, seul et véritable prêtre*: BA 30,781. En función contextual de 1 Reg 2,25 (notas 372.375), Col 4,2-4, Dan 6,17; 9,20 (= C. Ep. Parm. II, 12,26).

más aún, para de una vez levantarte; pues no hubieras dicho esto si no hubieras caído.

Complicidad en los pecados ajenos

CVI. 242. Petiliano: «Y que el laico no se considere exento del pecado; se lo impide esta prohibición: *No te harás cómplice de los pecados ajenos*»³⁷⁷.

243. Agustín: Te equivocas de medio a medio cuando no quieres por humildad estar en comunión con el universo. No se ha hecho aquella prohibición ni al laico siquiera, y no sabes qué sentido tiene. Esto es lo que aconsejaba el Apóstol escribiendo a Timoteo, al cual dice en otro lugar: *No descuides el carisma que hay en ti, que se te comunicó mediante la imposición de las manos del colegio de presbíteros*³⁷⁸. Y en muchos otros documentos se muestra que no era laico.

En aquella amonestación: *No te harás cómplice de los pecados ajenos*, el Apóstol se refería al consentimiento y a la aprobación. Por eso añade cómo lo cumplirá: *Consérvate puro*³⁷⁹. Así como el mismo Pablo no comulgaba en los pecados ajenos por tolerar en la unidad del cuerpo a los malos hermanos por los cuales gemía, ni participaron en el hurto y el crimen de Judas los apóstoles, sus predecesores, por comunicar en la